
PORTARIA DIRETORIA
N.º 42/2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais.

RESOLVE:
Designar os docentes: Profª. Denise Vieira Travassos (Membro Titular), lotada na Faculdade

de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG; Prof. Sérgio Estelita
Cavalcante Barros (Membro Titular), lotado na Faculdade de Odontologia da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS; Prof. Ricardo César Moresca (Membro Titular), lotado

na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Paraná - UFPR; Profª. Ana Carla
Raphaelli Nahás (Membro Titular), lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade

Guarulhos - UNG; Profª. Denise de Carvalho Caffer (Membro Titular), lotada na Faculdade de

Odontologia da Universidade de Cuiabá - Unic; Profª. Maria Cássia Ferreira de Aguiar
(Membro Suplente), lotada na Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas

Gerais - UFMG e Prof. Mário Cappellette Júnior (Membro Suplente), lotado na Faculdade de

Odontologia da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, para comporem a Banca
Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo da
Carreira de Magistério Superior na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 1, Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de
Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, Área de Conhecimento:
Ortodontia, de acordo com o Edital nº 396, de 29 de fevereiro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de março de 2024, seção 3, com mandato até a conclusão dos

trabalhos.

Belo Horizonte, 19 de abril de 2024.

Prof. João Batista Novaes Júnior
Diretor da Faculdade de Odontologia - FAO UFMG


